Disceptatio syxioptiea

QUAE HYACINTHO ADVERSANTUR. Exploratum in iure est quod unusquisque nonnisi a proprio Episcopo sit ordinandus, nullusque Episcopus possit ordinare extraneum , nec etiam primam tonsuram huic conferre, absque proprii Ordinarii uteris testimonialibus, ad tradita *per Can. 1 et seqq. dist. 72 et C. Nullum Episcoporum 9 quaest. 2 et cap. Hos qu. 2 et c. Episcopus 4 tit. de temp. ord. et qualit. Ordinand. in 6°.* Concinit Conc. Tridentinum sess. 23 cap. 8 de Reform. - ibi - « *Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei . . . permittatur , nisi eius probitas ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur.* Quam saluberrimam dispositionem, tractu temporum aliquantulum neglectam , Innocentius XII Constitutione diei 4 Novembris 1694 *Speculatores domus Israel*, graviori sanctione munitam in pristinum vigorem restituit.

Et optimo sane iure haec omnia decreta fuerunt, tum ut dissensiones evitentur, quae suboriri possent inter Episcopos, si unus alterius subditos, eodem ignorantе, ac saepius invito,' ordinare praesumeret, *can. 1 dist. 71*, tum ut obvietur hominum malitiis, et ne indigni ad sacros Ordines promoteantur, qui alioquin clericales ordines , quos a propriis Episcopis forsan sibi iam denegandos dolent, ab extraneis Episcopis, nullamque de ipsorum defectibus notitiam habentibus, in animorum suorum perniciem et ecclesiastici ordinis dedecus, recipere praesumerent. Reiffenst. *Lib. I Decret, tit. XI de temporibus Ordinat, etc §. IV num. 77.* Concinit Barbosa qui in *Alleg. IV num. 41 De offic, et potest. Ep.* tradit quod nullus ab Episcopo domicilii ordinarii potest, nisi prius, consulto priore Episcopo , a quo consequi tenetur *veritatis testimonium circa mores, sufficientiam ac natalia, nisi a teneris annis domicilium fuerit translatum.* Huiusmodi autem prioris Episcopi consensum litterarie praestandum esse subdit *Alleg. VII. num. 2 loc. cit.*

Hinc mirum non est si S. C. C. huiusmodi doctrinam iugiter sequuta sit, praesertim vero in *Asculana* 7 Februarii 1733.

Hisce in iure praestitutis, cum ex facto constet, oratorem Ordinarii sui uteris commendatus destitutum esse, prono alveo fluere videtur, praefatum oratorem ad clericalem tonsuram a Praesule O. promoveri haud posse. Neque oggeras velim consensum ab Archiepiscopo praestitutum, ut Hyacinthus ad primam tonsuram et ad ordines suscipiendos, si Episcopo O. placuerit, admitteretur, uteris commendatitiis in themate coaequari, ac per eum huiusmodi Uteris suppleri posse. Quandoquidem animadvertisendum occurrit, quod consensus ab Archiepiscopo praestitus, est longe diversus a testimonio, quo ad tradita per Conc. Trid. loco citato, proprius Ordinarius promovendi probitatem ac mores commendare tenetur. Praeterea cum Conc. Trid. pro promovendis ab Ordinario non suo, literas commendatitias disertis verbis requirat, videtur admitti non posse interpretatio, qua huiusmodi uteris consensus substituitur, perinde ac eundem valorem preeferat. *Ubi enim lex non distinguit, nec non distinguere debemus* canon in iure est, quo non vulgatior alter.

Potiori autem ratione hae literae commendatitiae in casu expectari debent, antequani orator ad primam tonsuram promoveatur, quia explorati facti est, Oratorem in loco originis non bene se gessisse, ac ob eius vitae, agendique rationem ab Ordinis susceptione a suo Ordinario repulsum fuisse, ceu ipse Archiepiscopus C. suis uteris informatoriis innuit. « *Ego autem, sunt Archiepiscopi verba, qui dictum, Hyacinthum ordinare renueram anno 1878, ob causas meo iudicio rationabiles... officii mei esse iudicavi fiducialiter communicare causas quae me retraxerant ab eo ordinando.*

Quae cum ita sint conclaudi posse videtur, Episcopum optimae se gessisse oratori clericalis tonsurae susceptionem in themate denegando.

QUAE HYACINTHO FAVENT. Altera sed vero ex parte per-

pendendum occurrit, quod licet indubium sit, neminem posse ab alieno Episcopo neque ad primam clericalem tonsuram neque ad ordines sive minores, sive sacros promoveri absque proprii Ordinarii consensu atque approbatione per literas testimoniales expresso ; tamen non ita stricte et rigorose res accipienda est, ut huiusmodi uteris deficientibus, nullatenus ordinationi locus dari queat. Sane doctores Tridentini verbis innixi, quae in *Sess. 14 cap. 2 de Reform.*, sub disiunctione praecipit, ut nullus Episcopus alterius subditum, absque sui proprii Praelati expresso consensu, aut Uteris dimissoriis, ad sacros aut minores ordines vel primam tonsuram promovere seu ordinare valeat, concludunt, in vim citati Tridentini decreti Episcopo factam esse facultatem alienum subditum ordinandi, dummodo hic saltem consensum expressum proprii Ordinarii retulerit.

Et merito : quandoquidem finis quem Tridentini Patres tali praescriptione, sibi proposuerunt, tam consensu expresso, quam Uteris testimonialibus obtineri potest ; teste Reiffenst. *Lib. I Decret, tit. XI de temporibus Ordinat. §. Vnum. 110.* Quin imo praefati auctores ulterius procedunt, et ulla absque dubitatione docent, non requiri ut huiusmodi consensus sit scriptura exaratus, sed satis esse ut sit verbis expressus, dummodo de ipsius existentia nullatenus ambigi queat.

Hoc in iure posito, cum explorati facti sit Archiepiscopum C. nedum verbo tenus , sed etiam in scriptis expressum consensum praestitis, ut Hyacinthus ab Episcopo ad primam tonsuram et ad ordines suscipiendos promoveretur, pleno alveo fluere videtur, Episcopum O. valere primam clericalem tonsuram praefato Hyacintho conferre.

Id consonum videtur pluribus S. C. C. declarationibus, ut videre est in *Messanen. 12 Septembbris 1739 , Spole-tana et Reatina 11 Iulii 1840*, et praesertim in *Dientina 18 Iulii 1733*, in qua depersimili, ne dicam duriori casu, agebatur. Animadvertendum est etiam quod si Hyacinthus ad primam tonsuram suscipiendam haud admitteretur, ex huiusmodi Episcopi renuentia nedum boni nominis iacturam, verum etiam

pergrave damnum sentiret, cum possessionem haud consequi valeret novi beneficii, ad quod ex patroni nominatione ius quoddam acquisivit.

Nec oggerere valeret, Hyacinthum non esse dignum ut clericali militiae mancipetur, ex eo quod Archiepiscopus O. anno 1878 ipsum ordinare renuerat. Quandoquidem ipse Archiepiscopus suis uteris informatoriis aperte declarat quod cum *nullum certum crimen a Hyacintho patratum fuisse, neque ulla censura aut irregularitate irretitum fuisse videatur, idcirco consensum Episcopo O. dedisse asserit, non solum ut primam tonsuram, sed et alios ordines, iuxta sacros Canones con ferre posset nominato Hyacintho, si dignum hac gratia existimat.* Iamvero quod praefatus Hyacinthus, durante biennio suae commorationis in dioecesi O. optime sese gesserit, ac vitam omnino commendabilem duxerit, praesumi potest ex eo, quod Episcopus O. nullum questum de ipsius agendi ratione s. O. Congregationi movit.

Constito itaque quod alienus subditus ordinari valeat ab Episcopo domicilii, dummodo expressum consensum ab Ordinario originis obtinuerit; constito quod in casu Hyacinthus huiusmodi consensum ab Archiepiscopo C impetratum retulerit: constito tandem quod in eius agendi ratione ex eo die, quo in Dioecesi O. degere incepit, nihil reperiri videatur, quod eum indignum ad clericalem tonsuram et ordines suscipiendos constituat, conclidi posse videtur quod Episcopus O. ipsum Hyacinthum, iuxta Archiepiscopi C. votum, ad primam clericalem tonsuram ceterosque ordines suscipiendos admittat.

Hisce omnibus praenotatis, fuit propositum enodandum sequens

Dubiam

An Episcopus O. primam tonsuram conferre valeat Hyacintho _____ accedente Ordinarii originis consensu, sine litteris testimonialibus in casu.

RESOLUTIO. Sacra O. C. re cognita, sub die **11 Iunii 1881** censuit respondere :

Negative.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Cum unusquisque a proprio Episcopo ordinari debeat, extraneo neque tonsuram, neque ss. ordines conferri nequire, nisi istius extranei probitas et mores commendentur per litteras proprii Episcopi testimoniales.

II. Optimo iure id constitutum fuisse ad vitandas dissensiones inter Episcopos (inter quos mutuam venerationem et reverentiam foveri decet) atque ne indigni, a propriis Episcopis reiecti, a non propriis, promovendorum malitiam ignorantibus, ad sacros ordines promoteantur, in suorum animorum perniciem et ecclesiastici ordinis dedecus.

III. Huiusmodi litteras testimoniales, ita disertis verbis a iure exposci, ut eisdem nulla alia remedia suffici queant : *ubi enim lex non distinguit * nec nos distinguere debemus* (1).

IV. In themate rite denegatam fuisse tonsurae collationem, deficientibus Episcopi originis litteris testimonialibus, quia istius consensus, tali modo praestitus, nullimode aequi-parari potuit eisdem litteris.

(1) Recole quae collegimus quoad litteras testimoniales et dimissorias in sequenti appendice IV pag. 398. Si plura cupis, adeas Ferraris, v; ordo Art. 3, ubi relata est *Constitutio Speculator et; Lucidi de Visitacione ss. Liminum*, Vol. I pag. 114 et seqq.

APPENDIX IV.

**DE LITTERIS TESTIMONIALIBUS ET DIMISSORIIS DEQUE CAUSIS
QUIBUS EPISCOPUS FIT PROPRIUS RELATE AD SACROS
ORDINES CONFERENDOS.**

Quaestio nuper allata pag. 392. nobis opportunitatem, attulit aliquid innuendi quoad Litteras dimissorias et commendatitias. Et primo bas litteras multum inter se differre notum est. Nam litterae dimissoriae" exprimunt traditam facultatem, ut aliis Episcopus possit clericum illum promovere ad ordines (1). Litterae testimoniales banc non imperitiuntur, facultatem: quia supponitur facienda ordinatio ab alio Episcopo, non indigente traditione buius facultatis, sed eâ potitudo iure suo ; solumque continent testimonium, quod clericus promovendus, sit dignus, cui tales ordines conferantur. Praeterea litterae dimissoriales dantur quando proprius Episcopus non valens , propter aliquod impedimentum, ordines conferre clericis suis, illos dimittit ad alium Epi-

scopum Ordinandos (2). Litterae vero testimoniales conceduntur in commendationem morum subdit, qui vel vigore Brevis Apostolici, aut beneficii, postulat alio ad ordines promoveri. Alia etiam extat testimonialium species , quae conceduntur clericis peregrinibus; sine quibus in aliena dioecesi non admittuntur ad peragenda sacra , *cap. Extra-neo, et cap. Hortamus 71 dist.* Ultima tamen baec species nullam habet relationem ad ordines sacros recipiendos ab Episcopis non propriis.

Cum in veteri et nova Ecclesiae disciplina districte, prohibitum sit, Episcopos alienum subditum ordinare posse, utile inquirere videtur quis dicatur Episcopus proprius , ut dignoscantur illi qui ab eo tantum ordinari valeant. Et quoad hoc

(1) **Episcopus proprius in dimissorialibus exprimere debet causam , qua promovendos subditos ordinare nequeat** *Trid. Sess. 7, cap. II: u* **Facultates de promovendo a quocumque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam a propriis Episcopis ordinari non possint, in litteris exprimendam.** » Quae dimissoriales litterae ultra bimestre aut trimestre non sunt admittenda ex s. C. C. in *Aversana 4 Decemb. 1666.*

(2) **Episcopi qui subditos suos dimittunt ordinandos ad alium Episcopum, debent eos dimittere probatos.** Attamen Episcopus ordinans non tenetur huic attestationi deferre: *S. C. C. in una Nullius 17 Ianuarii 1695 respondit : « Posse Episcopum ordinantem, si voluerit, attestationi proprii Episcopi deferre, sed non a teneri. »*

neminem latet, nullam inter doctores agitari controversiam circa ius commune a quo constituitur, Episcopos *quadruplici* modo dici posse proprios quoad clericos ordinandos.

Disertis enim verbis primo ait Bonifacius VIII in Decretali *Cum nullus, de temporibus ordinacionis*: *u* Cum nullus clericum p^o rochiae alienae, praeter *superiori rioris* ipsius licentiam debeat ordinare, superior intelligitur » in hoc casu Episcopus, de cuius ius Dioecesi est is, qui ad ordinem dines promoveri desiderat ordinandus, seu in cuius Dioecesi beneficium obtinet ecclesiasticum cum: seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem... **n**

Ex his verbis patet, eum Episcopum legitime ordinare posse, in cuius Dioecesi ordinandus, vel natus, vel obtinet beneficium vel domicilium habet.

Etiam s. Tridentina Synodus super hac re disposuit *Sess. 23 cap. 9.* *u* Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commoratus, et beneficium, quacumque causa cessante, statim reipsa illi conferat (1). Ex quo decreto exurgit, etiam per triennalem commensalitatem, Episcopum quoad ordinandum, proprium, idest legitimum ordinatorem fieri.

(1) *Intra mensem a die ordinationis Episcopus ordinans titulo familiaritati*» conferre debet beneficium, sufficiens ad honeste vivendum.

Innocentius XII autem per *Const. Speculatores domus Israel*, enumerat conditiones requisitas ad hoc, ut Episcopus valeat aliquem ordinare, tamquam sibi subditum ratione *originis, domicilii, beneficii, et commensalitatis*. Constitutio haec collegit, confirmavit et ampliavit quidquid hac super re a iure constitutum fuerat, et a s. C. Concilii declaratum prodiit.

Hisce praenotatis, tum ex iure, tum ex sacra jurisprudentia certum est, adiicimus, Episcopum haud conferre posse *licite* neque tonsuram, neque sacros ordines subditis alienis, nisi obtainuerit, pro diversis adiunctis, Litteras dimissoriales aut testimoniales[^]. Nam Tridentinum *sess. 23 cap. 8 de ref.* ait: *u* Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinatur. Quod si quis ab alio ordinandus promoveri petat, nullatenus id ei... permittatur, nisi eius probitas ac mores Ordinarii supervisio testimonio commendentur. »

Innocentius XII. in *cit. Const. §. 7* ait: «Praeterea clericum, qui legitime iam a proprio Episcopo ad eamdem clericalem tonsuram seu etiam ad maiores ordinem dines promotus fuerit, non posset ab alio Episcopo, ratione ac titulo cuiuscumque beneficii, in illius Dioecesi obtenti, ad ultimum tenores ordines promoveri, nisi

n ante eorumdem susceptionem ,
n testimoniales litteras proprii
 » Episcopi, tam originis, quam do-
 » micilii, super suis natalibus ,
n aetate , moribus , et vita sibi
r> concedi obtainuerit, easque Epi-
r> scopo ordinanti in actis illius
77 curiae conservandas exhibue-
 » rit ».

Etiam Pius, Papa IX chorum agens p[ro]e allatis iuris dispositionibus, in Constitutione Apostolicae Sedi declaravit, suspensiōnem Summo Pontifici reservatam ipso facto incurrere. « *Or-
dinantes alienum subditum et-
iam sub praetextu beneficii sta-
tim conferendi aut iam col-
lati, sed minime sufficientis, abs-
que eius Episcopi litteris dimis-
sorialibus* (1). »

Itaque ex citata Constit. *Spe-
culatores* clarum fit requiri te-
 stimoniales proprii Episcopi *ori-
ginis* et *domicili*, ut clericus le-

(1) *Episcopus suspensionem incurreret si ordinaret clericum cum beneficio in-
sufficienti ad vitam ducendam honestam, sine litteris dimissorialibus eius Episcopi.*
Nam ordinaret alienum subditum sub praetextu beneficii iam collati, sed minime sufficientis. Ait nempe Innocentius XII in Constit. Speculatores , quae semper quoad ordinationes in vigore manet « Licet vero clericus ratione cuiusvis beneficii in aliena Dioecesi obtenti subiici dicatur iurisdictioni illius Episcopi, in cuius Dioecesi situm est: eam tamen de cetero hac in re inconcusse servari volumus regulam, ut nemo eiusmodi subiectionem, ad effectum suscipiendi ordines, acquiri rere censeatur , nisi beneficium praedictum eius sit redditus, ut ad congruam vitae sustentationem.... per se sufficiat....»

(2) *Constitutio Speculatores* testimoniales haud requisivit, ut clericus in aliena dioecesi beneficium obtineat; ideo dici potest quia si etiam id voluisset, expressisset. Non desunt tamen Episcopi qui solent exquirere dictas testimoniales ad foven-
 dam mutuam inter se reverentiam, uti decet, etiam pro conferendis beneficiis so-
 lummodo dignis aut dignioribus.

(3) In Vol. VI, pag. 498 relata fuit per integrum quaestio haec ; in cuius tra-
 ctatione multa habentur quae respiciunt litteras dimissorias et testimoniales.

gitime ad primam tonsuram, seu etiam ad maiores ordines a proprio Episcopo promotus, possit ab alio Episcopo, ratione ac titulo cuiuscumque beneficii, in illius Dioecesi obtenti, ad ulteriores ordines promoveri (2). Quae omnia firmantur per resolutio-
 nem datam a s. C. C. *in Pien-
tina seu Reinen*, die 18 Iulii 1733 (3). Pientinus Episcopus iam contulerat minores ordines Lau-
 rentio Medicheschio, ratione ori-
 ginis et domicili sibi subditu. Obtinuit Laurentius beneficium in Dioecesi Ilcinensi. A Curia Pientina datae non fuerunt eidem neque litterae dimissoriae , aut testimoniales, sed litterae tenoris huius, *a Testamur clericum Lau-
 » rentium Medicheschi nostrae*
n dioecesis, in minoribus consti-
 » tutum, nullo excommunicatio-
77 nis, irregularitatis aut cuius-
 » vis alterius canonici inipedi-

» menti vinculo, saltem quoad
» sciamus , innodatum existere ,
» neque ullo crimine postulatum,
» ac talem quales in sortem do-
» mini vocatos decet (1) ».

Episcopus Ilcinensis ad omnes sacros ordines evexit Laurentium , ratione ac titulo beneficii , in sua dioecesi obtenti . Pientinus Episcopus conquestus est de ratione agendi Episcopi Ilcinensis , quoad ordines , non quoad beneficium collatum absque testimonialibus , scripsitque ad s. C. Congregationem , *a* Si de » testimonialibus agatur non in-
» ferior quod a mea curia con-
» cessae fuerint clero Laurentio
» Medicheschio, paulo ante eius **n** discessum, prout clericis omni-
» bus illas postulantibus et prae-
» sertim discessuris , concedun-
» tur ; sed limitatae ad mores et
» absque ullo prorsus respectu
T> ad ordines suscipiendos, de qui-
7> bus neque per umbram fuit co-
» gitatum. » Qua de re apud s. C. Concilii proposita fuere quae se-
quuntur dubia.

I. *An clericus Laurentius Medicheschius fuerit licite ordinatus ad titulum beneficii, de quo agitur.*

II. *An praedictus Lauren-*

t ius licite fuerit ad sacros ordines promotas ab Episcopo Reinen, in cuius Dioecesi beneficium illud existit, sine litteris dimissoriis Episcopi Pientini.

III. *An litterae testimoniales, quas idem Laurentius impetravit ab Episcopo Pientino fuerint sufficientes ad licitam ordinationem.*

IV. *An et qui ordines contulit, et qui eos suscepit, inciderint in poenas statutas a s. Concilio Tridentino et a Bulla Speculatores , in casu. Eadem s. Congregatio die 18 Iulii 1733 respondit : Ad I. Affirmative. Ad IL Affirmative. A.n. III. Affirmative in casu de quo agitur^ Ad IV. Negative.*

A qua tamen resolutione s. C. C. recessit, quum dia 8 Augusti illius anni 1733 eadem quaestio iterum reproposita fuit sub dubio: *An quoad tertium et quartum dubium sit standum vel recedendum a decisio die 18 Iulii proximi praeteriti in casui Sacra eadem Congregatio die 8 Augusti 1733 respondit : Quoad tertium recedendum a decisio; ad quartum vero consulant conscientiae suae. (2)*

Ex qua resolutione exurgit

(1) Quae litterae commendatitiae sunt generales, et non speciales, ad ordines directae.

(2) Iuxta *Constit. Speculatores* §. 8 clericus per beneficium subiicitur iurisdictioni Episcopi illius, in cuius Dioecesi situm est obtentum beneficium. Hinc in Telato casu s. C. C. respondendo *jprimo et secundo* dubio resolvit, Laurentium titulo huius beneficii et absque litteris dimissorialibus licite ordinatum fuisse. Nam per collationem dicti beneficii Laurentius iam subiiciebatur iurisdictioni Epi-

non exquiri litteras testimoniales pro conferendo beneficio : sed omnino requiri ad recipiendos sacros ordines. Hinc innixi resolutioni editae in *Laquedonien. seu Bituntina* arguere possumus, quod litterae testimoniales impenetrari debent ab Episcopo originis, etiamsi quis inde discesserit in tali aetate, in qua nullum canonicum impedimentum contrabere potuerit ; ac proinde in casu quo de natalib[us] solum , ac de aetate testari queat Episcopus originis.

Nunc aliquid addendum videatur de quatuor causis, quibus aliquis Episcopo subditus fit, ita ut ab eo licite ordinari queat. Et primo per *beneficium* assecutum, pacifice possessum et sustentationi plane sufficiens. Ast Episcopus beneficii, ordines conferre nequit sine testimonialibus Episcopi originis et domicilii ex Constit. *Speculatores* §. 8... *u* Ac » Episcopus sic ordinans tam de » praedictis testimonialibus lit- » teris, quam de redditu beneficii » huiusmodi expressam in con- » sueta collatorum ordinum at- » testatione mentionem facere de- » bebit. » Quod beneficium suffi-

cit esse simplex ; sed ex eadem *cit. Constit*, tale esse debet, quod eius redditus satis sint ad congruam vitae sustentationem, *u* Sub- » lata quacumque facultate sup- » plendi quod deficeret fructibus » eiusdem beneficii cum adiectio- V ne patrimonii, etiam pinguis, *v* quod ipse ordinandus in eadem, *v* seu alia quavis Dioecesi obti- « neret..... Non autem suffice- ret locus gratuitus in Seminario, neque cappellania laicalis', quae non accensetur inter beneficia eccl[esiastica].

Ratione *originis* aliquis subditus fit Episcopo, si tamen naturaliter natus sit in eius Dioecesi ; non autem ex accidenti. Quoad filios alicubi naturaliter, aut per accidens ortos Honorable *Prax. Secr. Trib. Vic. cap. i pag. 16* hanc tradit regulam, *u* Unde regula generalis *v* pro invenienda ad ordines ori- 77 gine , haec est ut, nato filio, *n* vel pater eo tempore alicubi do- » micilium habebat vel non? Si *n* domicilium habebat, filius erit *TÍ* originarius paterni domicilii , *TÍ* sive in eo natus sit sive non : » si pater nullibi, tempore nati- *n* vitatis filii domicilium contra-

scopi Ilcinensis, quoad ordinationem ; et nullimode requirebantur litterae dimissoriales Ordinarii Pientini. Ast recedendo a tertio dubio clare, innuit s. C. C. litteras testimoniales omnino requiri ab Episcopo originis aut domicilii; neque uti tales haberi potuisse illas, quibus praeditus erat Laurentius. Ex responso autem dato quarto dubio exurgit tum Ordinantem, tum ordinatum incurrisse poenas a Tridentino et a Constit. *Speculatores* §. 8 constitutas - ibi Ordinans quidem a collatione » Ordinum per annum, ordinatus vero a susceptorum ordinum executione, quandiu » proprio ordinario videbitur expedire, eo ipso suspensus sit... »

» xit, originarius erit loci pater-
 » nae (1) naturalis originis, idest
 » loci in quo pater naturaliter
 » natus est, nisi pater in loco ,
 » ubi filius ex accidenti natus
 » fuerit, sedem postea domicilii
 » de iure contraxerit, quod tum
 » ex praedicta Const. *Specula-ri tores*, tum ex dictis abuude
 » n constat, n

Tertia causa subiectionis erga Episcopum constituitur a *domi- cilio* certo in eius dioecesi ; ita tamen ut si ordinandus e loco originis ea aetate discesserit, qua aliquo **potuerit** impedimento ir- retiri (2) vel alio loco per acci- dens per notabile tempus commo- ratus fuerit, tunc testimoniales Episcopi originis , vel domicilii accidentalis eidem necessariae sunt , *Constit. Speculatores*.

Ex qua Constitutione emer- git tria praecipue requiri ab In- nocentio XII ad acquirendum sta- bile domicilium pro ordinibus ; nempe ut quis vel domicilium aliquo in loco statuerit et per decennium inabitaverit, vel ma- iorem bonorum partem cum domo ibi posuerit, ac notabili tempore commoratus fuerit (3); et ut ani-

mum perpetuo ibi permanendi iu- reirando affirmet.

Quarta causa subiectionis erga Episcopum *est familiaritas*; ex qua Episcopus alienum subditum ordinare potest: dummodo hunc per triennum in suo servitio se- cum retinuerit eumdemque prae- terea suis sumptibus aluerit. Ex Constit. *Speculatores* requiritur, ut triennum sit integrum et com- pleatum, et adsint litterae testi- moniales Episcopi originis et do- micilii; ut Episcopus ordinans be- neficium, quod eius sustentationi plane sufficiat, saltem intra men- sem a die habitae ordinationis eidem conferat. Quod si dictum beneficium, uti supra notavimus minime sufficiens sit, tunc Epi- scopus subiectionem clerici ordi- nandi non acquirit; et sine lit- teris dimissorialibus ad ordina- tionem procedere nequiret hoc in casu. Denique requiritur ut in testimonio ordinationis diserta fiat mentio, tam de titulo fami- liaritatis, quam de testimoniali- bus proprii praelati. Ad effectum de quo agimus familiaris ille di- citur qui Episcopo inservit, in eius aede commoratur , suisque

(1) *Origo matris relate ad ordines recipiendos non attenditur, s. C. C. in Dub. Ordin. 26 Feb. 1704, Ferraris v. Ord. art. 3, n. 19.*

(2) Aetas ad impedimenta contrahenda capax ea esse videtur, quae infantiam aut septemnium excesserit. Quia eiusmodi aetas dolii capax esse potest ; et commu- niter censemur habentes hanc aetatem censuras a iure vel ab homine statutas in- currere posse.

(3) Honorantes censemur triennium hoc in casu haberi posse uti notabile tempus, sumpto argumento a triennio determinato ut Episcopus suum familiarem ordinare possit.

sumptibus alitur. Hinc nepotes et consanguinei episcoporum, licet cum eo' commorenentur , eius sumptibus alantur, nisi insimul eidem inserviant, nequeunt sine dimissoriis proprii Episcopi, titulo familiaritatis, ordinari ; s. C. C. in **Brixien.** 11 Sept. 1608.

Inter recentiores resolutiones quae iugem demonstrant iuris-prudentiam, quoad litterarum testimonialium exhibitionem recoli potest responsum datum a S. C. Ep. et Reg. **in Tarvisina Dubia super s. Ordinatione et aliis,** diei 6. Maii 1864. In primo dubio propositum fuit resolendum : An et quomodo Episcopus Tarvisinus admittere queat ad ordinationem membra Instituti a charitate cum testimonio Superioris domus, declarantis adscripta esse eidem domui ; vel requirantur litterae dimissoriae aut testimoniales iuxta **Constit. Speculatores.** Sacra eadem Congregatio respondit requiri litteras praedictas Episcopi originis, aut domicilii.

In folio huius quaestionis prae-notatum fuerat quod Praelati Regulares possunt concedere suis subditis regularibus dimissorias ad ordines vi **cap. Abbas 3. de privilegiis in 6. Conc. Trid. Sess. 23 de refor. cap. 10;** servatis legibus et conditionibus prae-scriptis in decreto Clem. 8 1596 et in Constit. Benedicti XIV **u Impositi nobis;** » sed huiusmodi privilegium respicere dumtaxat vere et proprie dictos Regulares, nempe eos qui vota solemnia emittunt. Neque alumnos Institutorum , in quibus emittuntur vota simplicia frui posse hoc Regularium privilegio, nisi ex speciali indulto ab Apostolica Sede id concessum fuerit. Cum autem, adiicimus, Congregatio a **Charitate,** de qua actum est, videretur haud frui privilegio huiusmodi, neque ex iure , neque ex particulari indulto ; hinc eius membra exhibere debent Episcopo ordinanti litteras dimissoriaes, aut testimoniales Episcopi originis aut domicilii.

DECRETI

Die 11 Iunii 1881.

COMPENDIUM FACTI. P. Beniaminus T. vertente anno 1876, a sodalibus confraternitatis s. Mariae dolorosae in parochiali Ecclesia erectae, electus fuit in Cappellanum, cum onore Sacrum litandi diebus festis, Confessiones audiendi, ac confraternitatis officio interessendi.

Per aliquod temporis spatium res inter ipsum et Oeconomum curatum pacifice processerunt, verum anno 1879 incoepito, simultates ac dissidia inter eos exorta sunt quoad horam, qua unusquisque eorum Missae sacrificium offerre deberet. Quandoquidem p. Beniaminus contendebat sibi, qua confraternitatis cappellano, ius esse ad tramites constitutionum piae Sodalitatis celebrandi inter horam septimam et nonam; denegabat contra Oeconomus curatus, atque locali consuetudini nisus, a se, praefata hora, utpote quae Evangelii explanatione propter fidelium maximum concursum, aptior est, sacrum litandum esse tuebatur. In tali sententiarum discrepantia Oeconomus curatus die Dominica 9 Februarii 1879, ut populo Verbum Dei explanare atque sacrum Iubilaeum a Summo Pontifice indictum nunciare valeret, primam Missam celebrare censuit, spe fretus sodalitatis cappellanum, alteram Missam circa meridiem, pro fidelium commoditate fore celebraturam. Sed cappellanus in Oratorium privatum se contulit, ubi Missam celebravit cum gravi fidelium admiratione ac scandalo, quorum plerique ecclesiastico praecepto, ob eam causam satisfacere haud valuerunt.

Archiepiscopus ducens necessarium omnino esse, pro bono paroeciae regimine, ut Oeconomus primum sacrum litaret, p. Beniamino mandavit ut, nonnullis solemnioribus exceptis, ceteris diebus festis, ad tramites consuetudinis, circa meridiem, ultimam Missam celebraret. P. Beniaminus officio cappellani nuncium mittens, in proximo die festo iterum Missam celebravit in privato oratorio. Ex quo derivavit quod, cum missa circa meridiem celebrari solita in Paroecia defuerit, graviores tumultus cum permagno parochianorum scandalo ac detimento in oppido excitati fuerunt.

Eoque res processerunt, ut oeconomus verens ne tumultus renovarentur, ad evitanda maiora mala, quae ex adversariorum instigatione sibi imminere poterant, locum residentiae deseruit. Tum Antistes declaravit p. Beniaminum suspensioni obnoxium.

Attamen varia ob adjuncta die 27 Aprilis eiusdem anni

decretum tulit, quo, firma remanente suspensione a confessionibus excipiendis, p. Beniamino facultas sacrum denuo litandi indulta fuit. Verum hoc novissimo decreto p. Beniaminus se gravatum reputans, die 5 Septembris anni 1879 ad S. C. C. confugit, expostulans ut rehabilitatio ad confessiones audiendas sibi concederetur.

Disceptatio Synoptica

IURA P. BENIAMINI. Quod Archiepiscopi decretum, vi cuius pater Beniaminus a confessionibus audiendis suspensus fuit, viribus suis haud consistere queat, orator argumentis tum extrinsecis, tum intrinsecis evincere studuit. Ac praeprimis argumenta extrinseca aggrediens animadvertisit, suspensionem in casu nihili faciendam esse ex eo quod ad tramites iuris haud inficta videtur. Sane Conc. Trid. sess. 25 Cap. 14 *de Ref.* praescribit, si publice aliquis regularis extra claustra deliquerit, Episcopum superiorem regularem admonere teneri, ut severe eum poenis coerceat, et dumtaxat in casu quo superior illum punire negligat, Episcopum ad canonicas poenas infligendas procedere valere. Hinc ad tradita per Barbos, *in Apóstol, decis.* 297 *n.* 8 cui adhaeret et S. C. C. in decisione inibi relata, Episcopus habita notitia criminis alicuius regularis, in suo territorio delinquentis, informationem ad superiorem transmittere debet eique terminum praefigere, ut subditus poena plectatur. Archiepiscopum vero poenam irrogasse p. Beniamino, inauditis superioribus regularibus, ex actisclare patet; - ideoque de inefficacia eius decreti ambigendum non est.

Verumtamen, praeter argumenta extrinseca nonnulla etiam intrinseca praesto sunt, quae hanc suspensionem sustineri non posse innuunt. Sane tralatitium in iure est: *sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus* Reg. XXIII *de Reg. Iuris* in 6. Qualibet carere culpa p. Beniaminum sive erga Oeconomum curatum, sive erga Archiepiscopum, nullamque habuisse partem in motibus qui iterum iterumque

inter oppidanos, contra ipsum excitati fuerunt, luculenter patet.

Atqui p. Beniaminus neque reprehendenda esse videtur ob hoc quod mandatis Episcopi parere detrectavit, decernentis ipsum teneri in diebus festis Missam circa meridiem pro populi commoditate celebrare. Quandoquidem orator contendit, huiusmodi Archiepiscopi decretum spolii attentatum constituere, cum explorati facti sit sibi et non Oecono mo curato, in vim constitutionum atque inolitae consuetudinis sodalitatis, ius competere sacrum, circa horam septimam vel nonam, litandi. Etsi autem onus eidem p. Beniamino incubuit celebrandi missam circa meridiem, huiusmodi onere vacavisse urget ex quo cappellani muneri nuncium misit et ex quo eius infirma valetudo impedivit quominus ille recitare valeret missam ad horam assignatam ab Archiepiscopo.

Iam vero canon iuris est, neminem adstringi debere ad id quod non potest *Leg. si pupilli ff. de negot. gest.* In vado itaque posito, quod p. Beniaminus qualibet culpa prorsus careat; sponte fluit huiusmodi decretum, utpote a iure exorbitans, atque ipsius p. Beniamini boni nominis quam maxime laesivum, quovis firmitatis robore destitendum esse.

IURA ARCHIEPISCOPI. Verumtamen neminem profecto latet approbationis negotium sacerdotibus sive saecularibus, sive religiosis indulgenda ad hoc, ut saecularium confessiones excipere valeant, totum remissum esse iudicio et conscientiae Ordinarii, intra cuius Dioecesis limites confessiones audiendae sunt. Scatet id ex decreto Tridentini Sess. 23 Cap. 15 de Ref. - ibi - decernit tamen s. Synodus,, nullum etiam regularem posse confessiones saecularium, etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari nisi.... aut ab Episcopis per examen.... et approbationem quae gratis datur, obtineat.

Praeterea quemadmodum in Episcoporum facultate positum est, huiusmodi approbationem quoad loca, personas et tempora limitare, ita etiam iidem possunt, iusta intercedente

causa, eam prorsus revocare, teste s. Carolo Borromeo qui in *Synod. Mediolanen.* VI. *de his** quae ad *Sacr. Poenitentiae* pertinent* decernit - ibi - ut *Episcopus a confessionibus audiendis suspendat aut omnino amoveat confessarios etiam regulares** iam approbatos* quos pro suaे timoratae conscientiae religione viderit in' eo munere non ita sincere integreque et cum aedificatione se gerere* quemadmodum et tanti ministerii illis commissi sanctitas et animarum salus deposit* quae suaे fidei concredite sunt. Oui concinit Van-Espen p. 2. tit. 6. n. 26. Gury tract, *de Poenit.* n. 560. q. 3. et 4.

Huiusmodi Episcopi approbatio, quoad confessiones audiendas, adeo necessaria est, ut ea nedum a sacerdotibus saecularibus, sed etiam a religiosis, etsi exemptis, exquiri debeat; ita ut illam ab Episcopo non potentibus, vel confessiones, ipso contradicente, excipientibus, Episcopus valeat in vim Constitutionis fel. mem. Gregorii XV *Inscrutabili Pei prudentia* administrationem sive sacramenti poenitentiae interdicere, eosque iuris remediis coercere et punire.

Cum igitur res ita se habeat, perperam agere videtur p. Beniaminus, rehabilitationem ad confessiones audiendas reclamando. Notum quippe est, Archiepiscopum ob eius reluctantiam atque non bonam ipsius agendi rationem ab huiusmodi ministerio exercendo suspendere et omnino amovere obstrictum fuisse. Sane iuxta *Cathech.* ex *Decret. Concil. Trid. ad Paroc. de Poenit.* n. 55. Sacerdos confessarius talis debet esse, quem vitae *integritas* doctrina** prudens iudicium omnibus commendet. Quia ut sapienter animadvertis d. Thomas *supplm.* p. 34 n. 4. - ibi - cuius vita despicitur* restat ut omnia spiritualia ab eo exhibita contemnantur.

Iamvero si p. Beniamini vita eiusque agendi ratio paullisper spectetur profecto ea haud talis apparent, qualem ss. Canones ac salutares Ecclesiae leges a sacerdotibus confessariis requirunt. Sane ex factorum historia manifestum erumpit, ipsum neque semel, neque bis, sed pluries Archie-

piscopi monita ac mandata, cum gravi christifidelium scandalo atque eorumdem boni spiritualis iactura parvipendisse. Ex eadem factorum historia pariter manifestum erumpit, ipsum in causa fuisse, ut tricae et tumultus adeo graves inter oppidanos excitarentur, ut Parochus aufugere debuerit» Ex quo factum est, ut Praesul poenis spiritualibus uti debuerit, ad eum in officio continendum.

Quin ad huiusmodi Archiepiscopi decretum infirmandum obiectari valeat in Episcopi facultate haud esse simplicibus presbyteris horam Missae die festo celebranda in fidelium commodum praescribere. Sacra enim Congregatio Episcop. et Regul. in *Ianuen. 18 Martii* 1578 ad rem requisita, respondit, sacerdotes etiam qui ex sola propria devotione celebrant, horis Ecclesiae commodis, sacrum facere debere. Quam decisionem referens Braschus *promptuar. Synod, cap. 87 sub num. 2* hanc addit rationem - ibi - « *quia presbyteri non unice pro ipsorum utilitate promoventur, sed etiam Ecclesiae et populi.* Idipsum docet Ceccop. *Lucubrat. canonicae Lib. 3 tit. 2.* Idipsum tenuit s. C. C. in *Urbevetana 19 Aprilis 1778*, in qua proposito dubio : *An et qua hora rector capelliae Misericordiae, diebus, festis, teneatur missam celebrare in casu,, respondit: teneri pro hora ab Episcopo designanda.*

Potiori autem ratione id in themate decernendum esse videtur, cum ex Archiepiscopi informatione manifestum appearat, primam missam inter horam septimam et nonam litari solitam, utpote explanationi Evangelii magis aptam, propter maiorem fidelium concursum, non a sodalitatis capellano sed a Parocho iugiter celebratam fuisse. Hisce itaque tum in facto, tum in iure praestitutis, absque dubio concludi posse videtur , decretum ab Archiepiscopo contra p. Beniaminum editum in pleno firmitatis robore manuteneri oportere.

Quamobrem EE. P.P. iudicio remissum fuit resolvendum

Dubium.

*An decretum Archiepiscopi T. diei 27 Aprilis 1879
sit co?ifirmandum vel infirmandum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 11 Iunii 1881, re ponderata, respondit:

Decretum esse confirmandum et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES. I. Sacerdotes tam saeculares, quam regulares, in his quae curam et sacramentorum administrationem concernunt, omnimodae [iurisdictioni, visitationi et correctioni Episcopi dioecesani, nullo suffragante privilegio, subiici.

IL Ideoque in facultate Episcopi positum esse concedere, negare et limitare facultatem audiendi sacramentales confessiones; et amovere confessarios, etiam regulares, iam approbatos, quos viderit haud se gerere integre et cum aedificatione, ceu sanctitas ministerii, eisdem commissi et animarum salus deposita.

III. Etenim neminem latet, talem esse debere confessarium, quem vitae integritas, doctrina, prudens iudicium omnibus commendet; eoquod *cuius vita despicitur, restat ut omnia spiritualia, ah eo exhibita, contemnantur.*

IV. Ex factorum historia exurgere patris Beniamini rationem vivendi haud commendabilem fuisse sinceritate, et integritate pro tanto ministerio sibi commisso; cum ipse potius simultates et odia inter oppidanos enutrierit, scandala foverit et mandata sui superioris posthabuerit.

V. Episcopos posse rationabiliter praepedire ne missa aliqua celebretur ante missam parochiale, quatenus videant populos retrahi a missa parochiali et concione in ea per parochum haberi solita. (1)

(1) Confer Volumina II pag. 297, III pag. 92, IV pag. 250, XI 595.

MATRIMONII

Die li Iunii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Nicolaus Dioecesis N. promisit Annae, uxori Iosephi, qui Romae aegrotabat, patrini munere functurum in sacra confirmatione Sirii, filii sui. Verumtamen adventa die confirmationis, cum Nicolaus munus illud obire haud posset, fertur mandatum dedisse Hyppolito, ut infantem confirmandum eius loco, et vice teneret; licet e regestris parochialibus apparet ipsum Nicolaum puerum tenuisse. Post aliquod vero tempus Annae vir diem obiit supremum; et Nicolaus sub die 31 Martii 1880, dispensatis denuntiationibus, secreto matrimonium, in forma religiosa tantum, contraxit cum Anna vidua. Attamen post menses nonnullos hoc inivisse matrimonium poenituit Nicolaum, illudque nullum clamavit apud Curiam episcopalem confugiens. Episcopus revera, confectis tabulis processualibus, sententiam tulit, qua illud nullum declaravit. Interposita appellatione a defensore matrimonii, causa ad S. C. C. conscendit.

Disceptatio Sinóptica.

VIRI DEFENSIO. Defensor Nicolai praemisit, *Concilium Tridentinum* iussisse, cognitionem spiritualem, quoad matrimonii nullitatem, ad quinque tantum personas coerceri in Sess. 24 cap. 2 de r e format. « *Ea quoque cognatio, quae ex confirmatione contrahitur, confirmantem et confirmatum illiusque patrem et matrem ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognitionis impedimentis omnino sublatis.* » Itaque impedimentum, subdit defensor, iam existebat inter Nicolaum et Annam de tempore matrimonii initi die 31 Martii 1880 in gradibus praescriptis a Concilio Tridentino, cum Nicolaus die 26 Octobris 1879 fuerit patrinus Sirii, filii Annae in sacramento confirmationis, uti eruitur ex regestris tum parochialibus, tum confirmatorum in Curia N.

Sed fidei librorum vim quoque addere , quod adstiterit sacramento Sirii minime Nicolaus, sed *Hypolitus** suus *Procurator*. Si in libris diceretur Hypolitum fuisse patrinum, fortasse suspicari valeret, an hoc verum esset, nam Hypolitus tenere Sirium quivisset, vel per se, vel'etiam per alium. Cum tamen, comparente materialiter Hypolito, declaratum sit patrinum ad invicem adstitisse Nicolaum, conclidi oppido oportet , quod constare debuerit in actu ipso sacramenti Auctoritati ecclesiasticae, Nicolaum esse patrinum atque Hypolitum, illum repraesentare.

Re quidem vera Parochus s. Facundini, uti asseruit in examine, solitus erat regestrare in libro parochiali nomen pueri confirmandi, paternitatem et maternitatem ipsius et nomen patrini, quando tradebat confirmando schedam confirmationis. Hoc sane peregit in chrismate Sirii, cum Hypolitus mane confirmationis ad ea, quae in examine professus est, legerit schedam traditam a Parocho et existentem in manibus pueri, ubi scriptum erat nomen Nicolai, qua patrini. Ergo Nicolaus, aut aliis pro eo, dicere debuit Parocho, se esse patrinum designatum a matre, absente marito, licet functioni personaliter adesse nequiret, quia pulsare organum debebat in Collegiata; itaque Parochus horum omnium ignarus, antea in scheda confirmationis apposuit nomen Nicolai, uti patrini, hinc regestravit in libro confirmatorum, cohaerenter libris Curiae, ipsum Nicolaum fore patrinum.

Neque solum Nicolaus Parochum commonefecit ante sacramentum se esse patrinum, sed ad Parochum quoque detulit procurae *mandatum* pro Hypolito , quod ipsem et Hypolitus vidit paulo ante confirmationem ceu testis firmavit. Alius testis vero depositus, paulo ante confirmationem se audivisse Nicolaum exorare Hypolitum ut pro se munere patrini fungeretur. Hypolitus vero iuratus depositus se id peregisse ex mandato accepto.

Vere mandatum traditum fuisse *scripto** ait defensor, ceu concorditer asserunt *Hypolitus* ac aliis testis videntes illud paulo ante confirmationem per Nicolaum tradi Parocho.

Sed, etsi nuda etiam voce daretur, concreditum munus haud minoris esset efficaciae, quandoquidem mandatum est contractus consensualis, qui, ad differentiam aliorum contractuum scriptum vel rem requirentium, solo consensu perficitur. Hinc ipsum matrimonium, oh legales consequentias, solemne magis graviusque sacramentum, contrahi potest per procuratorem nuda voce deputatum ex *Boss, de matr. cap. 3. num., 303; Sánchez de matrim, disp. 11 num. 14, Constant, vot. decis. vot. 526 num. 3, et Quettierez. de matr. cap. 43 num. 16.* Ceterum, dum iuxta iuris communis regulas mandatum perficitur solo consensu, pro sacra confirmatione probari deberet existere specialem legem derogatoriam iuri ipsi communi, requirentem mandatum in scriptis, quod sane nullo modo usuvenit.

Nicolaum vero renunciasse officio solus frater germanus Annae autumavit. Ideo, misso quod hic sit testis unicus neque formiter, iuxta *Benedictinam* examinatus, eius dictum pugnat cum iurata Hyppoliti depositione. Insuper neque Anna interrogata, de renunciatione hac loqua est: sane illud quoque factum obiecisset, quod certe ad validitatem sui matrimonii conferebat.

Praeterea defensor ait: nullo valido inniti fundamento obiectionem, qua censemur Nicolaum haud contraxisse cognationem spiritualem, eoquod non per se, sed *per procuratorem* tenuerit Sirium. Fuit olim insignis quaestio inter Theologos et Canonistas, quinam contraheret cognationem spiritualem, casu quo aliquis mandatum dederit procuratori tenendi puerum in baptismo vel in confirmatione.

Sacra tamen C. Congregatio in *Veronen. 29 Martii 1582* et iterum in alia *15 Martii 1631*, re discussa declaravit, unum mandantem, non mandatarium, contrahere cognationem. Postquam enim in una resolutione dixisset: *Qui levat aut tenet, procuratorio nomine, nullam contrahit spiritualem cognationem* -, in altera, effectus cognationis pressius determinans, docuit -: *Procurator non contrahit cognationem spiritualem sibi, sed mandanti* -. Opinionem

s. Congregationis posthac amplexata est s. Mota ex Verall. Decis. 147 num. 3.

Quod si abscedi etiam velit ab his s. Congregationis decisionibus, *Pontius de sacr. matr. lib. 7 cap. 79 num. 10, Scavini Compendium Theol, moral, lib. 3 tract. 12 de Sacr. matrim, et s. Alphonsus Maria de Ligorio lib. 6 de baptism. et confirmat, num. 153*; (1) qui omnes recentiores Theologi, tenent solum principalem sive mandantem contrahere cognationem, hancque opinionem dicunt esse *communiorem*. Ex *Tridentino* enim is contrahit cognationem, qui est a parentibus ad suscipiendum designatus. Quin referat, quod-principal is in facto non suscipiat, quia per regulam iuris, qui per alium facit per se ipsum facere videtur. Minus vero obiiciendi sunt canones, actionem personalem in patrino quodammodo innuentes per verba - *tangat, accipiat propriis manibus* -. Quandoquidem istae actiones, etsi per procuratorem fiant, a nobis fieri videntur; sicuti et profiteri quis dicitur per procuratorem, et iurare, et voovere.

Theologis adhaerere Canonistas, atque inter ceteros *Nicol, lucubr. civil, et can. lib. 1 tit. 10 impediment. 4 vers. An vero, Engel, in ius canon. lib. 4 tit. 11 de cognat. spiritual.* Itaque hoc extante impedimento, de nullitate coniugii haud superesse dubium, conclusit orator.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS S. VINCULI. Notavit defensor in facto ea quae ex adverso adducuntur ad probandum Nicolaum patrini munus obivisse, *manca* et valde *suspecta* esse. Sane quae leguntur in parochialibus regestris, eadem adnotata reperiuntur in libris confirmatorum apud Curiam episcopalem N. existentibus; hinc Curiae, et parochi testimonium unum, idemque esse contendit. Curia enim id adnotavit in suis libris, quod scriptum erat in scheda exarata

(1) Hic animadvertis velim magni ponderis esse s. Alphonsi sententiam: ille enim insignis Doctor Ecclesiae nunc est, eiusque doctrinam tuto sequi posse

respondit s. Poenitentiaria. Recoile, quae-
so, Vol. I, pag. 497. Appendic. XVI har.
ephem. circa iudicium s. Sedis super
operibus s. Alphonsi Mariae de Ligorio.

a parocho et puerō tradita , ut illam Episcopo confirmanti exhiberet. Iamvero ut haec plenam facere posset fidem , oporteret ut nec *manca*, nec *specta* foret. Atqui scheda a parocho exarata *manca* est, siquidem non notavit, patrini munus impletum fuisse per procuratorem, ceu communissime fieri absolet. Est etiam *specta*: quia interrogatus parochus cuius de mandato nomen Nicolai, uti patrini scripserit, respondit: haud memini quis poposcerit, ut in regestris notarem nomen Nicolai.

Porro hoc valde suspectum esse, edisserit defensor, cum de facto proprio agatur , et de re quae recenter , quinque scilicet menses ante acciderat. Crescere autem tradit huiusmodi suspicionem, quia, licet uti patrinum Sirii regestraret Nicolaum , dein hunc cum matre Sirii matrimonio iunxit, cum ignorare nec poterat, nec debebat, inter Nicolaum, et matrem Sirji cognationem spiritualem ortam fuisse , si re-apse Nicolaum , puerum Sirium in confirmatione tenuisse credidisset. Neque regeras , prosequitur defensor, oblitum fuisse : duplicum enim hanc oblivionem, intra temporis spatium adeo breve, de re quae in oppido rumorem excitavit, non praesumibilem se se exhibere propugnavit. Quare conclusit ex scheda receptae confirmationis, uti a parocho exarata est, nihil probari posse. Neque testes aliquid probare videntur; quum ex eorum depositionibus erui potius queat, mandatum Hyppolito datum fuisse a Ioanne, germano fratre praefatae Annae , quandoquidem ipse a sorore designatus fuit patrinus Sirii, postquam Nicolaus illum tenere recusa- verit. Ita iuratus ipse retulit in examine facto coram Vi- cario foraneo, etsi extrajudicialiter, quia consanguineus Annae.

Haec relate ad factorum historiam ; quo vero ad ius, animadvertisit satis implexam et dubiam esse quaestionem , an *mandans*, vel *mandatarius* in sacra confirmatione con- trahat cognationem spiritualem. Quapropter arguit, impedi- mentum ex officio patrini per procuratorem exercito, non oriri contra mandantem , eo quod dubium est utrum ipse spiritualem cognationem contrahat. Idque eo vel magis quia

impedimentum est odiosum et requirit certam causam et ius apertissimum.

Denique animadvertisit defensor haud latere Theologos et Canonistas huiusmodi casum, et tamen acriter substinuerunt, tamquam opinionem probabilem, quod in hoc casu nemo contrahit cognationem spiritualem. Quin imo urget, Navarrum *cons. 6. lib. 4 tit. de cognat.* declarare hanc opinionem in puncto iuris *esseveriorem.* Ita Leander *de sacram.* *Tom. i, trac. 2 disp. 7,* Di Castillo *de Sacr ament.* *Tomus I,* Diana, aliisque. Cum itaque in iure hoc stare videatur, argui non posse, subiungit, mandantem contrahere cognationem, quia definitum est, illam non contrahere procuratorem. Brevi certum est ex Concilio Tridentino, cognationem spiritualem contrahi inter parentes confirmati et *tenantem.* Atqui pariter certum in facto est, Nicolaum non *tenuisse* puerum Sirium in confirmatione. Hinc patet inter eum, et parentes pueri ortam non fuisse cognationem spiritualem. Neque regeras Nicolaum *tenuisse* per procuratorem 1. quia id ex facto liquido haud constat 2. quia hoc etiam admissio, dubium valde in iure est, utrum contrahat huiusmodi cognationem, et in dubio standum esse pro exclusione, sin minus dispensationem petendam esse ad cautelam, agitur enim de sacramenti validitate, pro qua, omni in dubio, respondendum esse edisserit.

Hisce praehabitis, sequens enucleandum propositum fuit

Dubium

An sententia Curiae Episcopalis sit confirmanda, vel infirmando in caste.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re ponderata, sub die **11 Junii 1881** respondit :

Sententiam esse confirmandam.

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Cornmunissimam verioremque haberi sententiam cum Fagnano et Sánchez, quae tenet cognationem spiritualem contrahi a solo mandante, quum infans suscipitur procuratorio nomine.

II. Etenim quum ex regula *12 in 6*, *qui facit per alium est perinde*, *ac si faciat per seipsum*; ideo consequi solum patrinum, a parentibus designatum, haud eius procuratorem, contrahere spiritualem cognationem.

III. Idque colligi videri etiam a *paritate* et ab *absurdo*: a *paritate*, nam qui matrimonium per procuratorem contrahit, vere contrahit: ab *absurdo* autem quia si mandans non fieret patrinus, nullus adesset patrinus, eoquod procurator, non suo, sed alieno nomine munus patrini obire intendit. (1)

IV. Opinionem quae tenet, principalem mandantem solummodo spiritualem contrahere cognationem, minime vero procuratorem, in themate roborari per s. C. O. resolutionem, quae admisit praexistere inter coniuges spiritualis cognationis impedimentum, quo nulliter matrimonium contractum fuit.

(1) Mens Ecclesiae est, nt veri adhibentur patrini in confirmationis sacramento; quod si mandans haud fieret vere

patrinus, nullus adesset spiritualis confirmati cognatus; quod absurdum est et contra mentem Ecclesiae.

NULLITATIS LEGATI, SEU ABSOLUTIONIS

Die 11 Iunii 1881.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Dominicus ac Antonius fratres, supplici dato libello, S. C. O. adi verunt exponentes : videlicet quod proprius pater, vita functus, informi scripto parochi illius aevi, sese onerare voluerit legato perpetuo unius Missae, cum sola praesentia, pro omnibus festis in paraeciali ee-
Acta, Tom XIV. fasc. OLXV.

desia recitaiidae. Quod legatum putabatur relictum fuisse ab eius genitore, testandi capacitate tamen destituto. Duo testes scripturae iam demortui sunt. Complementum huius legati, posito etiam quod obligaret, numquam tamen satisfacti aut reclamati a parocho actuali, nunc fit impossibile, tum presbyterorum paucitate, tum dictorum haeredum egestate. Parochus praeterea ait, se vale dictum fore cuilibet iuri, quod sibi competeret ex huiusmodi dispositione. Hinc iidem oratores expetunt ut praetensum legatum declaretur nullum, et quomodocumque ab eius complemento exonerentur.

Disceptatio sy»optica.

ORATORUM PRECES REIICIENDAE VIDENTUR. Ad hoc enim ut extremae *ad causas pias* dispositiones firmitatis robore fulciantur, de iure canonico requiritur, ut adsint tres vel duo testes, quorum ope testatoris voluntas probetur, ceu aperte statuit *cap. Relatum 11 h. t.* - ibi - « *Mandamus quatenus tum aliqua talis causa* (testamentum nempe ad causas pias) *ad vestrum examen fuerit deducta, eam non secundum leges, sed secundum Decretorum statuta tradetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis,* et ut constet de libera testatoris voluntate cum capacitate testandi coniuncta. Hoc in iure posito, quod in huiusmodi institutione adfuerint duo testes, liquet ex defuncti elogio, quod a p. Erasmo Minoris Observantiae et ab Oeconomo Temperini subsignatum repetitur.

Neque hic ad huiusmodi dispositionis validitatem infirmandam obiicere valeret, quod testator sui compos haud fuerit. Hoc siquidem a veritate adeo alienum esse apparet, ut nullatenus admitti posse videatur. Sane si Ioannes Baptista avus oratorum, testandi capacitate revera praeditus haud fuisset, praesumi non potest, quod duo testes, quorum unus sacerdotali dignitate praefulsit, scriptum institutionis actum subsignassent, quodque testatoris ipsius filius obligationem pro se et pro suis haeredibus suscepisset. Verum admisso etiam parumper,

quod testator sui compos haud fuerit, tamen legati pii institutio viribus suis destitui nullo modo posse videtur, ex eo quod Ioannes Maria, testatoris filius et oratorum pater, paternam dispositionem ratam habuit, ac eam pro se et pro suis haeredibus suscepit.

Quin aliquid proficiat regerere huiusmodi filii obligacionem in honore haud habendam esse, ex eo quia ipse interdicto obnoxius erat. Quandoquidem exploratum in iure est, quod cum dispositio ad pias causas, iuris civilis praescriptib; ab interdicto facta, in pleno firmitatis robore manuteneri haud valeat. Posito quod missarum legatum suis viribus consistat, relaxari nequit per gratiam; quae nedum destrueret testatoris voluntatem, sed etiam damnum afferret bono spirituali fidelium illius paroeciae.

ORATORUM PRECES EXCIPIENDAE VIDENTUR. Verumtamen ex alia parte nonnullae rationes adesse videntur, quae missarum legatum nullum declarari posse suadent. Sane cum testamentum, iuxta Modestinum *I. 1 ff. Qui testament, facere possint, sit voluntatis nostrae iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult,* sequitur quod istantum de rebus suis disponere valeat, qui capacitate testandi destitutus haud est; quia, ceu monet Reiifenst. *Lib. 3 tit. 26 de testam, et ult. volunt. §. 10, num. 282, 283* ut actus humanus valeat, etiam iure naturae requiritur ne agens careat usu rationis, *arg. §. Item furiosus Instit. Qui bus non est permissum facere testam, iuncta Leg. 2. ff. Qui testam- facere. . . — ibi -- « in eo qui testatur eius temporis, quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitatis exigenda ».*

Hoc in iure posito, ex facto constare videtur, testatorem mentis integritate praeditum haud fuisse, tunc temporis quo haeredes suos de missarum legato diebus festis de pracepto celebrandarum obligatione gravavit, ceu edicunt oratores et

autumat Episcopus. Iste enim ait : videtur testator non fuisse compos sui, quoniam in illo actu nullam activam peregit partem; sed eius filius, interdicto obnoxius, istiusque oeconomus, obligationem in se suscepereunt. Admisso itaque quod mentis integritas testatori haud fuerit, cum legati institutionem praescripsit, concludi posse videtur, huiusmodi legatum inefficax et nullius roboris haberi oportere.

Perperam autem, ad evincendam legati pii validitatem, obiici videretur, quod testatoris filius obligationem, ex patris dispositione ortam, in se suscepere. Factum enim a filio promissum vel uti obligationis novatio, vel uti obligatio accessoria haberi deberet. Si primum, cum ex facto manifestum erumpat, ipsum legitimo interdicto ligatum et ad obligaciones captandas praepeditum fuisse, deduci posse videtur huiusmodi novationem nullam vim exercere posse. Si secundum, praeter rationem nuper adductam, animadvertisendum occurrit, quod obligatio accessoria, cum principali superaddita sit, naturam et indolem ipsius obligationis principalis sequatur oportet. Qua de re cum ex superius allatis deduci posse videatur, legatum missarum, a Ioanne Baptista peractum, viribus suis consistere haud valere, sequitur quod obligatio a Ioannis filio super se suscepta, quavis firmitate destituta declarari debeat, ad tradita per *leg. 2 ff. de Pecul. legato - ibi - « Nam quae accessionum locum, habent, extinguuntur, cum principales res peremptae fuerint. »* Cui concordat *I.Nihil dolo 129 ff.deReg.Iur.- ibi -«Cumprincipalis causa non consistit, ne ea quidem,quae sequuntur,locum habent.»*

Admisso etiam quod de missarum legati existentia dubitari nequeat, oratores tamen ab eius satisfactionis vinculo liberari, ex gratia possent, iusta intercedente causa. Eorum extremam paupertatem recenseri inter iustas causas exonerationis erumpit *ex Causa 16 quaest. 7 cap. 30 « Quicumque fidelium, devotione propria, de facultatibus suis Ecclesiae aliquid contulerint, si forte ipsi aut filii eorum reducti fuerint ad inopiam, ab eadem Ecclesia suffragium vitae pro temporis usu percipient. »*

Quibus aliisque praenotatis, quaesitum est quomodo essent dimittendae oratorum preces.

RESOLUTIO. Sacra O. C. sub die **11** Iunii 1881 censuit respondere :

Non constare de legati validitate.

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Quod hominibus apprime congruat testamenti factio, rationem exhibet *lib. i C de ss. Eccles.* « Nihil enim est » quod magis hominibus debeatur, quam ut supremae voluntatis, postquam iam aliud velle non possunt, sit licitum, » quod iterum non reddit, arbitrium. »

II. Hinc etsi ius civile certam formam testandi et modum introduxit, tamen factionem testamenti ex iure naturali et gentium promanare, etiam historiae tradunt ; quae referunt apud varias gentes testamenta peracta fuisse ante leges civiles conditas.

III. Verum ex iure etiam naturali, ut testamentum, ceu actus humanus valeat, requiritur ut agens non careat usus rationis ; hinc mentecapti, furiosi et infantes, ipso iure naturae prohibentur testamenta condere.

IV. Et ius quoque civile, rem ratam habens, adiecit *leg. % ff. qui testamentum facere . . . In eo qui testatur, eiustem-» poris, quo testamentum facit, integritas mentis, non cor-» poris sanitas exigenda: » et *I. in adversa 17 ff. eod.* « In » adversa corporis valetudine mentecaptus, eo tempore testa** » mentum facere non potest. »*

V. Quum in themate autumetur usu rationis caruisse oratorum avum, dum missarum legatum constitueret, hinc perperam egisse dicendum est, quamvis in testamentis *ad causas pias* sufficient ea quae de iure naturae requiruntur.

INSTITUTIONIS

Lie il Iunii i88i.

COMPENDIUM FACTI. Sac. Antonius Colleoni, sub die 6 Octobris anni 1817, per suum testamentum, legatum perpetuum 100 Missarum instituit ad instar Cappellaniae patrimonialis; quae celebranda erant in Oratorio s. Iuliani, in oppido, vulgo, *Calusca* dioecesi B. posito, illudque voluit ut, prae ceteris possideretur a descendantibus suis in linea masculina velj ea deficiente, a descendantibus etiam ex feminis trium linearum, quarum prima voluit ut esset linea Mariae, Defendanti Zonca nuptae.